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Autographen

Autographen

P 600 MARIA THERESIA, 1744, Schnörkelbrief von Maria Theresia, Königin von Ungarn und 
Böhmen sowie Erzherzogin von Österreich, vom 21.8.1744 aus Wien an ”unserem 
Bevollmächtigten Ministro am Königl. Pollnisch- und Chursächsischem Hof” Niclas 
Graf von Esterhasy. Der Brief trägt das Originalautogramm von ”Maria Theresia”, ist 
mehrfach gefaltet, trägt ein Trockensiegel und hat einige kleinere Verschmutzungen. 
In dem Text geht es um preußische Kriegs- und Feindseligkeitsankündigungen, 
welche anschließend im 2. schlesischen Krieg endeten. (M) b 500,- 

Los 600

Los 601

P 601 CHRISTOPH FRIEDRICH GRAF zu SOLMS; 1754, Dokument vom 29. August 1754, über 
den Abschied eines Polen der als „königl. Leib Grenadiers Garde“ 6 Jahre gedient 
hat, mit Originalunterschrift von „Christoph Friedrich Graf zu Solms“ (1712-1792) und 
dessen Lacksiegel. Der Graf von Solms war kursächsischer General der Infanterie. Das 
Dokument ist mehrfach gefaltet, hat an den Rändern leichte Verschmutzungen und 
links einen kleinen Einriss. (MS) b 100,- 

P 602 LEONARD BERNSTEIN; 1981, Originalunterschrift des berühmten Dirigenten Leonard 
Bernstein auf großformatigem Pressefoto (Höhe ca. 23,9 cm/Breite ca. 17,7 cm.), 
welches sich in einer Informationsmappe der Tournee 1981 befindet. (M) 50,- 
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Ansichtskarten

Ansichtskarten: Politik / Politics

P 603 1898-1899, sechs Ansichtskarten mit Motiven der Orientreise 1898 von Kaiser WILHELM 
II., davon zwei mit Motiven aus Kairo, ägyptischer 2 Mill.-Frankatur und Stempel ”CAIRE 
/ 19 XI 98” und vier mit Motiven aus Venedig vom Beginn der Orientreise, die über 
Italien nach Ägypten und Palästina führte. Diese 1898/99 in Italien aufgegeben, jeweils 
mit Mi.-Nr. 73 frankiert. Alle Karten liefen nach Breslau. Ak 40,- 

Ansichtskarten: Propaganda

P 604 1935, ”Denen die Ehre, die für uns fielen”, Bildmotiv zwei SA-Männer und Gedenkkranz 
vor Feldherrnhalle mit separat eingedruckten ”Ehrentafel” für die Toten des 
Hitlerputsches, passend frankiert mit Sondermarken zum 12. Jahrestag 1935, 3 Rpf. und 
12 Rpf., aufgegeben und abgestempelt ”MÜNCHEN / 9 11 35”. Pracht. DR 598-99 Ak 50,- 

Los 602 Los 604 Los 605

ex Los 603 ex Los 606

P 605 1935, ”Zum Gedenken des 9. November 1923”, Bildmotiv SA-Mann mit gesenkter Fahne 
vor Gedenktafel für die Toten des Hitlerputsches, passend frankiert mit Sondermarke 
zum 12. Jahrestag 1935, 3 Rpf. im waagerechten Paar, aufgegeben und abgestempelt 
”MÜNCHEN / 9 11 35”. Pracht. DR 598x (2) Ak 50,- 
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Thematik

Thematik: Antarktis / antarctic

P 606 1900, Belgian Antarctic Expedition, four different postal pictorial cards, travelled within 
Belgium   
1900, Belgische Antarktis-Expedition, 4 verschiedene Ansichtskarten innerhalb Belgiens 
gelaufen. Ak 250,- 

Thematik: Anzeigenganzsachen / advertising postal stationery

P 607 1902, Dt.Reich, Privatganzsachenumschlag 5 Pfg. Germania Reichspost mit 13 Reklamen 
Berliner Firmen, Serie 9 (a), u.a. Musik, Pantoffel, Zahnarzt, Abbruchunternehmung, 
Orthopädie, Automobil-/Fahrrad-Reparatur, Likör; ungebraucht in sehr guter frischer 
Erhaltung. PAU 1 B1/09 GA 80,- 

Thematik: Esperanto

608 1928, Niederlande, der komplette Satz zur Sommerolympiade Amsterdam auf 
Gedenkblatt der Esperanto-Vereinigung Genf und Amsterdam, jeder Wert mit 
Sonderstempel zur Olympiade, in der Mitte der Text ”Esperanto ist der Bindestrich 
zwischen den Völkern” in sechs Sprachen, u.a. in Esperanto. Senkrecht und waagerecht 
gefaltet, kleine Flecken, insgesamt sehr dekorativ. 205-212 g 40,- 

Thematik: Judaika / judaism

P 609 1949, Gedenkblatt der Jüdischen Gemeinde Berlin als Dank für die Spender zum 
Wiederaufbau der zerstörten Synagogen in Berlin, innen ein Vignettensatz mit zehn 
Spendenmarken von 0,50 DM bis 5 DM mit Abbildungen der zerstörten Synagogen. 
Tadellose Erhaltung, zeithistorisches Dokument. (M) 100,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 610 1841, letter from Greece showing SALONICH (straightline of the Austria Levant PO to Triest 
showing a very clear strike of the SEMLIN cholera mark (type with only one ”T” in NETTO)   
1841, Brief von SALONICH (L1 der österr. Levantepost) nach Triest, in SEMLIN desinfiziert 
und mit einem sehr klaren Cholerastempel versehen (Type mit nur einem ”T” in NETTO) b 120,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

P 611 1906, Zwischenolympiade Athen, sechs verschiedene Ansichtskarten ins Ausland, 
jeweils mit Frankaturen aus der dazugehörigen Sonderausgabe Griechenland von 
1907-1921, dabei eine Karte nach Smyrna mit AK der Deutschen Post Smyrna, zwei 
mit der 10 L. als Einzelfrankatur, zwei Buntfrankaturen aus den Werten 1-5 Lepta. 
Fünf Motive griechischer Ansichten, eine Karte mit Abbildung des vollständigen 
Zwischenolympiade-Satzes. Los vollständig im Netz abgebildet.

ex Griechenland 
144-169 Ak 80,- 

Los 607 ex Los 609
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Thematik

P 612 1908, LONDON im Rahmen der Franco-British Exposition, drei verschiedene Sonder-
Ansichtskarten, zwei davon gelaufen, mit Ansicht des Stadions ”View from the 
Flip-Flap”, die Scenic Railway und der Marathonläufer Pietro Dorando mit seinem 
gewonnenen ”Queen´s Cup”, einem Ehrenpreis, den er erhielt, nachdem er als Sieger 
des Marathonlaufs wegen fremder Hilfe im Ziel disqualifiziert worden war. Eine Repro-
Ansichtskarte mit dem Foto dieses Moments liegt dem Los bei. Ak 70,- 

Los 610 ex Los 611

P 613 1912, STOCKHOLM, Ansichtskarte des Königlichen Schlosses, adreßseitig beklebt mit 
großformatiger Olympiavignette mit deutscher Inschrift, Wappenzeichnung 1 Öre und 
2 Öre (zweimal), jeweils entwertet mit Sonderstempel ”STOCKHOLM STADION / LBR / 
12.7.12”. Gute Erhaltung.

Schweden 57, 
58 (2) Ak 50,- 

P 614 1920, ANTWERPEN, belgische Olympiamarke 15 C. auf Blankokarte, entwertet mit 
Werbe-Fahnenstempel aus Antwerpen für die ”VIIe. Olympiade / ANTWERPEN / 
AUGUST - SEPTEMBER 1920”, dazu der komplette Olympiasatz, jeweils entwertet mit 
Ortsstempel Antwerpen. Belgien 159-161 b 40,- 

P 615 1928, AMSTERDAM, vier Bildkarten des Verlags Weenenk & Snel zur Olympiade, drei 
verschiedene Motive, Karten jeweils frankiert mit Olympiamarke 10 Cent und mit 
Grüßen an verschiedene Empfänger in Deutschland. Zwei Karten mit Olympiastadion-
Sonderstempel entwertet, eine mit Bahnpoststempel Amsterdam-Bentheim. Gute 
Bedarfsqualität. Ak 60,- 

ex Los 612 Los 613
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Thematik

Los 614 ex Los 615

P 616 1936, Fackellauf zu den Olympischen Sommerspielen, zwei Belege aus Griechenland 
mit SSt. zum Start des Fackellaufs in Olympia vom 20.7.1936, dazu Briefstück mit 
Österreich Mi.-Nr. 564 und österreichischem Etappen-SSt ”OLYMPIA-FACKELSTAFFEL-
LAUF IN ÖSTERREICH / WEIHESTUNDE WIEN, 29. VII. 1936”.

b/
GA/d 40,- 

P 617 BERLIN 1936, acht verschiedene Bildkarten bzw. Karten mit Motivzudruck zur Olympiade 
1936, vorwiegend mit dazugehörigen SSt., darunter auch Olympia-Postwertzeichen-
Ausstellung Dresden (Motiv: Deutsche Familie) mit SSt ”Die Briefmarke”. b 40,- 

ex Los 616 ex Los 617

ex Los 618 ex Los 619



 127

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Thematik

P 618 1936, BERLIN, acht Belege jeweils mit den guten Sonderstempeln ”DRESDEN 
AUSSTELLUNG Die Briefmarke” bzw. ”DRESDEN AUSSTELLUNG Reichsgartenschau 
1936”. Dabei ein Beleg vom Ersttag der Briefmarkenausstellung am 1.8.1936, der 
Freistempler der Ausstellung auf gelaufener Drucksachenkarte, mehrere Ganzsachen 
sowie der komplette Satz 609-616 mit SSt. auf Blankobeleg. (T) b/GA 80,- 

P 619 1936, BERLIN, sieben Belege mit Olympia-Marken bzw. Ganzsachen, teilweise 
Zusatzfrankatur, jeweils mit den guten Sonderstempeln ”DRESDEN AUSSTELLUNG Die 
Briefmarke” bzw. ”DRESDEN AUSSTELLUNG Reichsgartenschau 1936”. Dabei u.a. ZD W 
109 auf kleinem Brief bzw. Block 4 mit Zus.-Frk. auf portogerechtem R-Brief mit R-Zettel 
der Dresdener Briefmarkenausstellung. (M) b/GA 80,- 

P 620 1936, drei Belege und DR Block 6, jeweils mit Stempeln zur Dresdner Reichsgartenschau 
bzw. zur Ausstellung ”Die Briefmarke”, einer der Belege mit Freistempler der 
Ausstellung, eine offizielle Bild-Postkarte (Motiv: Deutsche Arbeit) und eine Postkarte 
der Reichsgartenschau. DR Block 6 etc. b/g 80,- 

621 1948, Sommerolympiade London, die Olympiaausgabe im Original sowie mit 
Überdrucken Bahrain, Marokko, Kuwait, Oman und Tanger, jeweils postfrisch, drei 
Werte auf Motivbrief mit Olympia-Fahnenstempel ”Olympic Games Wembley / 2 AUG 
1948” nach Budapest, die 3 P.-Marke als Schwarzdruck in einem Stampex 1962-Block 
mit anderen Marken, Luftpostfaltbrief LF 5, drei kleine Zeitungsausschnitte von 1948 
und Reprint des offiziellen Plakats als Ansichtskarte. (M)

**/
b/GA 40,- 

Thematik: Sport / sport

623 1898-1929, schöne Partie von 10 Bildpostkarten mit frühen Sportmotiven, sechs davon 
gelaufen, beginnend mit Turnfest Hamburg 1898 (mit Sonderstempel), dann z.B. 
Radrennen Köln 1907, Sächsisches Kreisturnfest 1921 (mit Sonderstempel), Bundesfest 
des Arbeiter-Turn und Sportbunds Nürnberg 1929. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 50,- 

Thematik: UPU / united postal union

P 624 1892, Dt.Reich-Doppelkarte 5 Pfg.+5 Pfg. Krone/Adler mit Portrait-Zudruck Heinrich 
von Stephan auf der Frageteil-Anschriftseite sowie ”Postillon/Wappen/Gedicht zur 
Eröffnung des Postgebäudes Stadthagen” auf Frage- und Antwortteil-Rückseite, blanko 
gestempelt ””STADTHAGEN 8.1.92”. GA 120,- 

ex Los 620
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Flugpost

Los 624

Flugpost Deutschland

P 625 1924, 20.8., Erster Nachtflug Berlin-Stockholm, feiner Brief (rs. fehlt obere Briefklappe) 
mit 5 und 20 Pfg. Holztaube, Pracht. 344,346 b 50,- 

626 ELLY BEINHORN; 1932, Ansichtskarte mit Abbildung des „Großverkehrsflugboot Typ 
Dornier Superwal“, gebraucht „BERLIN-ZENTRALFLUGHAFEN 26.7.32“, geschrieben 
von drei verschiedenen Personen, die auf die Ankunft der Rekordfliegerin Elly Beinhorn 
von ihrer Weltumrundung warteten. Aus dem Kartentext geht hervor, daß die Karte 
während ihrer Landung in Berlin geschrieben worden ist. Ak 50,- 

Zeppelinpost Europa

P 627 1935, Zubringerpostbrief zur 7. Südamerikafahrt, dänische Freimarken 20 Öre (Mi.
Nr. 203 mit oben einigen fleckigen Zähnen), 60 Öre (Mi.Nr.211) und 2 Kronen (Mi.Nr. 
213) entwertet mit Maschinenstempel ”KOBENHAVN 26 JUN 1935”, zusammen auf 
Luftpostbrief mit handschriftlichem Vermerk ”Par poste aérienne allemande”, mit rotem 
Flugpostbestätigungsstempel mit Unterscheidungsbuchstabe ”c” (Friedrichshafen) 
und nach Rio de Janeiro/Brasilien gelaufen. Sieger 308 Aa e 90,- 

Los 625 Los 627
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Zeppelinpost - Schiffspost

Zeppelinpost Deutschland

P 628 1934, Chicagofahrt, 1 M. schwarzrosa, Einzelfrankatur auf Brief von Berlin, 
Zentralflughafen, Vermerke ”Mit Luftschiff Graf Zeppelin”, ”Berlin-Königsberg” und 
rotem Bestätigungs-Stempel ”Deutschlandfahrt 1934” via Königsberg nach Assen, 
Holland. Vs. Transitstempel Königsberg.

496, Sieger 
246 Ba e 140,- 

P 629 1935, Feldherrnhalle, 3 Pfg. schwarzorangebraun, zweimal als Mehrfachfrankatur 
auf Bildpostkarte ”Luftschiff LZ 127 über Friedrichshafen” mit Leitpostamtsstempel 
”STUTTGART / 17.11.35” Stuttgart, befördert mit ”Luftschiff Graf Zeppelin” (einzeiliger 
violetter Stempel vorderseitig) anlässlich der 1. Pendelfahrt ”Recife-Balhurst-Recife” 
(einzeiliger roter Stempel beidseits) nach Pforzheim, gute Erhaltung, Sieger 350 €.

Sieger 330 B, DR 
598 (2) e 50,- 

Katastrophenpost

630 POSTWAGENBRAND; 1934, Partie von 3 teils stärker angebrannten 3. Reich-
Briefumschlägen, davon 2 mit angeheftetem Zettel ”Nach Berlin W 35 die Sendung 
ist bei dem Postwagenbrand der B.P. 2 Zug D 1 v. 16.1. beschädigt worden. POST AMT 2 
FFM.”. Zusätzlich ist noch ein kleiner Zeitungsausschnitt über den brennenden D-Zug-
Wagen enthalten. (M) b 50,- 

Los 628 Los 629

Los 631 Los 632

Schiffspost Deutschland

P 631 1926, Deutsches Reich 25 Pf Goethe als EF auf Brief von der Norwegenfahrt 1928 des 
Norddeutschen Lloyd, entwertet mit passendem Schiffspoststempel vom 25.7.28 und 
beigesetztem Kassenstempel „Paquebot“. Adressiert nach Halle / Saale. Umschlag mit 
normalen Beförderungsspuren. DR 393 b 40,- 
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Schiffspost - Transatlantikmail

Deutsche Schiffspost - Marine

P 632 1909, Kap der Guten Hoffnung, Ganzsachenumschlag mit Wertstempel Königin 
Victoria, 2 1/2 P. olivgrün, entwertet ”WALFISH BAY / JA 2 09” nach Hamburg über das 
Hofpostamt Berlin, der Absender befand sich auf der SMS ”Panther” (MSP-47). Seltener 
Beleg einer Fremdaufgabe.

Kap der Guten 
Hoffnung 
H&G B 3 GA 90,- 

Transatlantikmail

P 633 DESINFIZIERTE POST: 1842, Brief aus Constantinopel (Dkr. des französischen Postamtes) 
nach New York mit Cholerastempel von MALTA u. Choleraschlitzen, befördert über 
Forwarding-Agenten ”Greene & Co” (roter Ovalstempel) in Le Havre, vorderseitig 
kleiner Papierverlust (Tintenfraß) b 110,- 

Los 633 Los 650

ALTDEUTSCHLAND




